
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

997 23/12/2024 7 0

Oggetto: 

Piano Strategico Nazionale della PAC (PSP) 2023/2027. Complemento regionale di Sviluppo 
Rurale (CSR) della Regione Campania. Interventi non a superficie e/o a capo (Interventi non 
SIGC) - SRD13 Azione 1 - Investimenti per la trasformazione e commercializzazione dei prodotti
agricoli - Modifiche al bando approvato con DRD n. 652 del 15/10/2024 e differimento dei 
termini per il rilascio delle domande di sostegno.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE

PREMESSO che:

a) con Decisione C (2022) 8645 del 02/12/2022 la Commissione Europea ha approvato il PSP 2023- 2027 
per l’Italia;

b) con Delibera n. 715 del 20/12/2022 la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione del PSP 
2023/2027 per l’Italia da parte della Commissione Europea;

c) con Decisione C (2024) 6849 final del 30 set 2024 la Commissione Europea ha approvato la modifica al 
PSP 2023-2027 per l’Italia, versione 3.2

d) con Delibera n.532 del 11/10/2024 la Giunta Regionale ha preso atto di tale modifica;

e) con DRD n. 755 del 11/11/2024 è stato approvato il Complemento regionale di Sviluppo Rurale (CSR)
Regione Campania 2023-2027 vers. 3.0;

f) con regolamento regionale n. 12 del 15.11.2011 in osservanza dei criteri generali dell’art. 1, comma 1 e
12, della L.R. 20 luglio 2010 n. 7 è istituita la Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali, che svolge le funzioni di Autorità di Gestione FEASR;

g) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e successivo DPGR n. 78 del 24.04.2021 è stato conferito l’incarico di
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali” alla Dott.ssa Maria Passari;

VISTI:

a) il DRD n. 943 del 21.12.2023, che approva le Disposizioni Comuni degli Interventi non a Superficie
e/o a Capo (Interventi non SIGC) del CSR Campania 2023-2027 vers. 1.0;

b) il DRD n. 46 del 31.01.2024, che approva il “Manuale delle procedure per la gestione delle Domande
di Sostegno e di Pagamento - Interventi a non superficie e/o a capo" - versione 1.0

c) il DRD n. 168 del 13.03.2024, che approva le Misure organizzative degli interventi non a superficie o
a capo (interventi non SIGC) del CSR Campania 2023-2027;

d) il  DRD  n.  325  del  28.05.2024  che  approva  il  documento  consolidato  Criteri  di  selezione  degli
interventi del CSR Campania 2023/2027, vers. 3.0;

e) il DRD n. 321 del 28.05.2024 che approva le disposizioni comuni per l'applicazione delle riduzioni ed
esclusioni per il sostegno delle inadempienze dei beneficiari-Interventi non a superficie e/o a capo
(Interventi non SIGC) del CSR Campania 2023-2027, vers. 1.0”;

VISTO  inoltre il  DRD  n.  652  del  15/10/2024  con  il  quale  è  stato  approvato  il  bando  di  selezione
dell’intervento SRD 13 Azione 1- Investimenti  per  la  trasformazione e commercializzazione dei  prodotti
agricoli;

RILEVATO che nel testo del bando di selezione sono presenti alcuni errori materiali ed in particolare:

 l’indirizzo web dal quale scaricare il format della relazione tecnico-economica,  che va sostituito
con il seguente https://siarc.regione.campania.it (par.8.5; par. 14.4 punto 2);

 l’intervento di “installazione di impianti per la produzione di energia elettrica e/o termica da fonti
rinnovabili, limitatamente all’autoconsumo aziendale, ovvero per il recupero del calore prodotto da
impianti produttivi, strettamente connessi agli investimenti aziendali richiesti con il presente bando
nell’ambito dell’autoconsumo” (paragrafo 3 lettera i), deve essere eliminato;

RILEVATO inoltre che:

1) la condizione di ammissibilità connessa alla provenienza della materia prima da soggetti terzi e da
produttori agricoli  è comprovata dalla relazione tecnica e, pertanto,  la documentazione richiesta
alla lettera a) dello stesso paragrafo, di seguito riportata, deve essere eliminata:

a)  Dichiarazione  unilaterale  di  impegno  all’acquisto  di  materia  prima  per  una  quota
superiore al 50% di quella che l’impresa intende lavorare/trasformare e commercializzare.
Da tale dichiarazione dovranno risultare i seguenti dati;)

https://siarc.regione.campania.it/


- Quantità di materia prima aziendale per il progetto d’investimento;
- Quantità di materia prima proveniente da soggetti terzi per il progetto d’investimento;
- Quantità di materia prima da produttori agricoli primari per il progetto d’investimento.
- Quantità di materia prima da produttori agricoli primari per la quale sono si presentano
intese di fornitura con gli agricoltori;

2) la  documentazione  richiesta  al  paragrafo  14.3  punto  2,  di  seguito  riportata,  deve  essere
eliminata, in quanto contenuta nella relazione tecnico economica:

2. Relazione sui parametri tecnico-economici e di raffronto tra i preventivi (ved. RELAZIONE
TECNICA)

3)  al paragrafo 14.5 P 10.11 “Adesioni e certificazioni”, alle sigle DOP e IGP  va aggiunta la sigla
SQNPI;

CONSIDERATO,  inoltre, che a causa di refusi, si ritiene necessario sostituire il testo del paragrafo 19 nella
parte  compresa  tra  il  terzo  capoverso  che  inizia  con  “a  pena  di  revoca”  e  la  parte  che  termina  con
“provvedimento di concessione (D.I.C.A.)” sostituendo il testo come di seguito riportato:

“Il beneficiario dovrà, inoltre, osservare i seguenti impegni e obblighi specifici:

 Presentazione  titoli  abilitativi  entro  il  termine  perentorio  di  90  giorni  dalla  pubblicazione  della
graduatoria definitiva ovvero dell’elenco delle domande immediatamente finanziabili, pena la revoca
del finanziamento;

 Presentazione provvedimenti per il rispetto della normativa in materia ambientale, entro il termine
perentorio  di  150 giorni  dalla  pubblicazione  della  graduatoria  definitiva  ovvero  dell’elenco  delle
domande immediatamente finanziabili, pena la revoca del finanziamento;

 Presentazione, nel caso di acquisto dell’immobile da adibire ad unità produttiva, dell’atto notarile di
compravendita  e  della  nota  di  trascrizione  da  trasmettere  entro  e  non  oltre  90  giorni  dalla
pubblicazione  della  graduatoria  definitiva  ovvero  dell’elenco  delle  domande  immediatamente
finanziabili, pena l'applicazione delle riduzioni dettagliate al paragrafo 22;

 Nel caso di imprese (di cui al punto 2 del CR 08) presentazione del versamento sul conto corrente
dedicato, del 25% della quota a proprio carico, entro 90 giorni dalla pubblicazione della graduatoria
definitiva ovvero dell’elenco delle domande immediatamente finanziabili, pena l'applicazione delle
riduzioni dettagliate al paragrafo 22;

 Presentazione  della  domanda  di  pagamento  per  anticipazione  o  per  SAL  entro  6  mesi  dalla
sottoscrizione  del  provvedimento  di  concessione  (D.I.C.A.),  pena  l'applicazione  delle  riduzioni
dettagliate al paragrafo 22.”

PRESO ATTO che, a causa dei problemi tecnici che hanno causato un ritardo nell'iter di validazione della
procedura VeCi e nella predisposizione dei parametri regionali da parte dell'OP Agea, non è stato possibile
rispettare  la  data  di  rilascio  delle  domande  di  sostegno secondo  gli  standard  utilizzati  dal  Sistema
Informativo Agricolo Nazionale (SIAN);

RITENUTO pertanto necessario:
a) dover procedere alla correzione dei richiamati  errori  ed integrazioni,  secondo quanto innanzi

indicato;

b) confermare tutto quant’altro stabilito  con il  decreto n. 652 del 15/10/2024 e, in particolare la
condizione secondo la quale i  progetti  i  cui  prodotti  ottenuti  dalla  trasformazione non siano
compresi  nell’Allegato I del Trattato,  non rientrano nell’ambito di  applicazione dell’art.  42 del
TFUE ed il sostegno è concesso ai sensi del Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione
del  13  dicembre  2023  relativo  all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul
funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»;

c) differire il termine ultimo di rilascio delle domande di sostegno alle ore 16,00 del 17/02/2025;

d) disporre la pubblicazione sulla  pagina del  CSR Campania -SRD13 del  testo consolidato del
bando contenente tutte le modifiche intervenute;



DECRETA

per tutte le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono interamente riportate,
1. di modificare ed integrare il bando dell’intervento SRD13 Azione 1- Investimenti per la trasformazione e

commercializzazione dei prodotti agricoli, approvato con DRD n. 652 del 15/10/2024 secondo quanto
indicato nelle premesse, qui inteso trascritto e riportato;

2. confermare tutto quant’altro stabilito con il decreto n. 652 del 15/10/2024 e, in particolare la condizione
secondo la quale i progetti i cui prodotti ottenuti dalla trasformazione non siano compresi nell’Allegato I
del Trattato, non rientrano nell’ambito di applicazione dell’art. 42 del TFUE ed il sostegno è concesso ai
sensi  del  Regolamento  (UE)  2023/2831  della  Commissione  del  13  dicembre  2023  relativo
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de
minimis»;

3. prorogare la data ultima per il rilascio delle domande alle ore 16,00 del 17/02/2025;

4. disporre la  pubblicazione sulla  pagina del  CSR Campania -SRD13 del  testo  consolidato del  bando
contenente tutte le modifiche intervenute;

5. incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione e pubblicazione sul Portale dell’Agricoltura del testo
consolidato del bando di cui all’intervento SRD13 Azione 1- Investimenti per la trasformazione e
commercializzazione dei prodotti agricoli, e relativi allegati;

6. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet
istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1
come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

7. di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazioni ai sensi dell’art. 26 comma 1 del d.lgs. 33/2013;

8. di inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto a:
8.1. Assessore Agricoltura;
8.2. Capo di Gabinetto del Presidente e Responsabile della Programmazione Unitaria della 

Giunta Regionale;
8.3. Uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale centrali e provinciali;
8.4. BURC per la pubblicazione.

MARIA PASSARI

   




